
 

 

Til Folketinget – Miljø- og Fødevareudvalget 

 

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 634 af 27. marts 2024 (alm. del). Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Søren Egge Rasmussen (EL). 

 

 

Jeppe Bruus 

/ Kathrine Waage 
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J.nr. 2024 - 2997 

 

Offentligt
MOF Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 635

Miljø- og Fødevareudvalget 2023-24



 

 

Side 2 af 2 

Spørgsmål 

Vil ministeren bekræfte, at en afgift på landbrugets drivhusgasudledninger ikke kan træde 

i kraft den 1. januar 2027 som ekspertgruppen for en Grøn skattereform har forudsat i 

sine beregninger (se rapporten, side 121), hvis vurderingerne af implementeringstiden 

gengivet i kapitel 5 i den endelige afrapportering af ekspertgruppen holder stik? Der hen-

vises til, at der i kapitel 5 under afsnittet om implementeringstid (side 120-121), blandet 

andet fremgår, at det er vurderingen, at der kan fremsættes lovforslag 12-15 måneder ef-

ter indgåelse af en politisk aftale, det forventes af Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og 

Fiskeri, at en forbedring af datakvaliteten for husdyr (herunder stalde) kan håndteres af 

Landbrugsstyrelsen på 2 til 4 år, hvis de nødvendige administrative ressourcer tilvejebrin-

ges og, at det vurderes med forbehold for konkret indhold af afgiftsmodel, at implemen-

tering af beregningsmotor, opkrævningsmodul og dataopkobling mellem systemerne i 

f.eks. Landbrugsstyrelsen og Skatteforvaltningen vil tage 2-4 år. I tillæg bedes ministeren 

tage højde for, at det af Kommissorium for Grøn trepart fra december 2023 fremgår, at 

treparten skal konkludere senest i juni 2024, samt at der normalt skal gå 30 dage fra et 

lovforslag bliver fremsat, til det bliver tredjebehandlet og vedtaget ifølge Folketingets for-

retningsorden. 

 

Svar 

Ekspertgruppen for en grøn skattereform offentliggjorde den 21. februar 2024 sin ende-

lige rapport, der blandt andet præsenterer modeller for en CO2e-afgift på landbruget.  

 

I ekspertgruppens rapport forudsættes det beregningsteknisk, at afgiften implementeres 

fra den 1. januar 2027.  

 

Anbefalingerne vil blive drøftet i den grønne trepart, som regeringen har nedsat. Trepar-

tens sigte vil være at finde bredt funderede og langsigtede løsninger på Danmarks klima- 

og naturudfordringer. Den vil forholde sig til dilemmaer, udfordringer og løsninger, her-

under konkrete virkemidler og finansiering. Det gælder også for en klimaafgift på land-

bruget. 

 

Regeringen har en ambition om hurtigt at følge op på ekspertgruppens anbefalinger. Der-

for skal treparten færdiggøre deres arbejde med relativt kort aftræk og senest i juni 2024. 
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